
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

농업정책과 59,742,011 58,522,581 1,219,430

국 2,865,259 2,899,059 △33,800

균 12,939 0 12,939

기 25,430,133 25,435,303 △5,170

도 7,962,568 6,913,461 1,049,107

시 23,471,112 23,274,758 196,354

농업인 복지증진 14,779,275 15,006,775 △227,500

국 935,789 948,737 △12,948

균 12,939 0 12,939

기 191,220 191,220 0

도 4,626,372 4,625,323 1,049

시 9,012,955 9,241,495 △228,540

농촌경제 활력화 14,328,288 14,324,788 3,500

국 935,789 948,737 △12,948

균 12,939 0 12,939

도 4,601,787 4,600,738 1,049

시 8,777,773 8,775,313 2,460

농촌체험휴양마을운영(보조) 21,464 21,464 0

국 0 10,939 △10,939

균 10,939 0 10,939

도 3,147 3,147 0

시 7,378 7,378 0

201 일반운영비 502 502 0

국 0 251 △251

균 251 0 251

도 251 251 0

01 사무관리비 502 502 0

□ 농촌민박 서비스안전 교육
502 502 0

국 0 251 △251

균 251 0 251

도 251 251 0

307 민간이전 20,962 20,962 0

국 0 10,688 △10,688

균 10,688 0 10,688

도 2,896 2,896 0

시 7,378 7,378 0

02 민간경상사업보조 20,962 20,962 0

□ 농촌체험휴양마을 보험 가입 지원
1,656 1,656 0

국 0 1,035 △1,035

균 1,035 0 1,035

시 621 621 0

경정 502,000원

경정 1,656,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

□ 농촌체험휴양마을 사무장 채용지원
19,306 19,306 0

국 0 9,653 △9,653

균 9,653 0 9,653

도 2,896 2,896 0

시 6,757 6,757 0

청년농업인영농정착지원(보조) 1,322,640 1,322,640 0

국 925,789 925,798 △9

도 119,040 119,041 △1

시 277,811 277,801 10

307 민간이전 1,322,640 1,322,640 0

국 925,789 925,798 △9

도 119,040 119,041 △1

시 277,811 277,801 10

02 민간경상사업보조 1,322,640 1,322,640 0

□ 청년농업인 영농정착지원
1,322,640 1,322,640 0

국 925,789 925,798 △9

도 119,040 119,041 △1

시 277,811 277,801 10

청년농업인 농지임대료 지원(보조) 25,000 21,500 3,500

도 7,500 6,450 1,050

시 17,500 15,050 2,450

307 민간이전 25,000 21,500 3,500

도 7,500 6,450 1,050

시 17,500 15,050 2,450

02 민간경상사업보조 25,000 21,500 3,500

□ 청년농업인 농지 임대료 지원
25,000 21,500 3,500

도 7,500 6,450 1,050

시 17,500 15,050 2,450

농산업분야 지역혁신 청년일자리 지원 4,100 4,100 0

국 0 2,000 △2,000

균 2,000 0 2,000

도 630 630 0

시 1,470 1,470 0

307 민간이전 4,100 4,100 0

국 0 2,000 △2,000

균 2,000 0 2,000

도 630 630 0

시 1,470 1,470 0

02 민간경상사업보조 4,100 4,100 0

□ 농산업분야 지역혁신 청년일자리 지원 인
건비 3,600 3,600 0

경정 19,306,000원

경정 1,322,640,000원

경정 25,000,000원

경정 3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

국 0 2,000 △2,000

균 2,000 0 2,000

도 480 480 0

시 1,120 1,120 0

농지보전대책 450,987 681,987 △231,000

기 191,220 191,220 0

도 24,585 24,585 0

시 235,182 466,182 △231,000

농지의 보전.관리 177,816 408,816 △231,000

201 일반운영비 172,616 403,616 △231,000

01 사무관리비 172,616 403,616 △231,000

□ 농지위원회 참석수당
138,600 369,600 △231,000

농업생산 기반구축 43,229,516 41,850,005 1,379,511

국 1,929,470 1,950,322 △20,852

기 25,238,913 25,244,083 △5,170

도 3,336,196 2,288,138 1,048,058

시 12,724,937 12,367,462 357,475

친환경농업육성 2,769,705 1,899,318 870,387

국 44,315 44,315 0

기 31,756 26,794 4,962

도 1,078,468 214,740 863,728

시 1,615,166 1,613,469 1,697

친환경농업 직접지불제(보조) 30,532 25,570 4,962

기 30,532 25,570 4,962

301 일반보전금 30,532 25,570 4,962

기 30,532 25,570 4,962

14 기타보상금 30,532 25,570 4,962

□ 친환경농업 직접지불제
30,532 25,570 4,962

기 30,532 25,570 4,962

친환경농업지속 직접지불제(보조) 3,682 1,257 2,425

도 1,105 377 728

시 2,577 880 1,697

301 일반보전금 3,682 1,257 2,425

도 1,105 377 728

시 2,577 880 1,697

14 기타보상금 3,682 1,257 2,425

□ 친환경농업지속 직접지불제
3,682 1,257 2,425

도 1,105 377 728

시 2,577 880 1,697

4월 저온피해 복구비 지원 863,000 0 863,000

도 863,000 0 863,000

경정 138,600,000원

경정 30,532,000원

경정 3,682,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

302 이주및재해보상금 863,000 0 863,000

도 863,000 0 863,000

02 민간인재해및복구활동보상금 863,000 0 863,000

□ 4월 저온피해 복구비 지원(성립전예산)
863,000 0 863,000

도 863,000 0 863,000

식량산업육성 30,942,840 30,303,668 639,172

국 1,312,655 1,321,007 △8,352

기 23,154,256 23,177,164 △22,908

도 1,195,314 994,184 201,130

시 5,280,615 4,811,313 469,302

공익증진직접지불제(보조) 22,834,756 23,006,000 △171,244

기 22,834,756 23,006,000 △171,244

301 일반보전금 22,834,756 23,006,000 △171,244

기 22,834,756 23,006,000 △171,244

14 기타보상금 22,834,756 23,006,000 △171,244

□ 공익증진직접지불금
22,834,756 23,006,000 △171,244

기 22,834,756 23,006,000 △171,244

논활용직접지불제(보조) 0 51,664 △51,664

기 0 51,664 △51,664

301 일반보전금 0 51,664 △51,664

기 0 51,664 △51,664

14 기타보상금 0 51,664 △51,664

□ 논활용직접지불금 0 51,664 △51,664

기 0 51,664 △51,664

벼재배농가특별지원 676,000 0 676,000

도 202,800 0 202,800

시 473,200 0 473,200

301 일반보전금 676,000 0 676,000

도 202,800 0 202,800

시 473,200 0 473,200

14 기타보상금 676,000 0 676,000

□ 벼재배농가특별지원금
676,000 0 676,000

도 202,800 0 202,800

시 473,200 0 473,200

무기질비료가격인상차액지원 1,196,018 1,209,938 △13,920

국 717,609 725,961 △8,352

도 143,523 145,193 △1,670

시 334,886 338,784 △3,898

307 민간이전 1,196,018 1,209,938 △13,920

국 717,609 725,961 △8,352

863,000,000원*1식

경정 22,834,756,000원

경정 0원

676,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

도 143,523 145,193 △1,670

시 334,886 338,784 △3,898

02 민간경상사업보조 1,196,018 1,209,938 △13,920

□ 무기질비료 가격인상 차액지원
1,196,018 1,209,938 △13,920

국 717,609 725,961 △8,352

도 143,523 145,193 △1,670

시 334,886 338,784 △3,898

전략작물직접지불제 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

301 일반보전금 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

14 기타보상금 200,000 0 200,000

□ 전략작물직접지불제
200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

과수원예육성 8,340,197 8,392,321 △52,124

국 500,000 512,500 △12,500

기 2,052,901 2,040,125 12,776

도 1,031,664 1,048,464 △16,800

시 4,755,632 4,791,232 △35,600

과수산업기반확충 2,239,544 2,235,944 3,600

307 민간이전 850,600 847,000 3,600

02 민간경상사업보조 850,600 847,000 3,600

□ 과실 품질향상 자재 지원
37,600 40,000 △2,400

□ 사과의무자조금 수급조절(가공용사과 수
매)사업 6,000 0 6,000

농가형 저온저장고 설치(보조) 224,000 280,000 △56,000

도 67,200 84,000 △16,800

시 156,800 196,000 △39,200

402 민간자본이전 224,000 280,000 △56,000

도 67,200 84,000 △16,800

시 156,800 196,000 △39,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 224,000 280,000 △56,000

□ 농가형 저온저장고 설치
224,000 280,000 △56,000

도 67,200 84,000 △16,800

시 156,800 196,000 △39,200

농업 에너지이용 효율화사업 27,500 27,500 0

국 0 12,500 △12,500

기 12,500 0 12,500

도 4,500 4,500 0

시 10,500 10,500 0

경정 1,196,018,000원

200,000,000원*1식

경정 37,600,000원

6,000,000원*1식

경정 224,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 27,500 27,500 0

국 0 12,500 △12,500

기 12,500 0 12,500

도 4,500 4,500 0

시 10,500 10,500 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,500 27,500 0

□ 농업 에너지이용 효율화사업
27,500 27,500 0

국 0 12,500 △12,500

기 12,500 0 12,500

도 4,500 4,500 0

시 10,500 10,500 0

FTA 피해보전직불금(생강) 276 0 276

기 276 0 276

301 일반보전금 276 0 276

기 276 0 276

14 기타보상금 276 0 276

□ FTA피해보전직불금(생강)
276 0 276

기 276 0 276

농촌인력지원 1,176,774 1,254,698 △77,924

국 72,500 72,500 0

도 30,750 30,750 0

시 1,073,524 1,151,448 △77,924

김천형인력중개시스템 구축 766,411 844,335 △77,924

201 일반운영비 34,134 69,635 △35,501

01 사무관리비 13,760 43,760 △30,000

□ 일반수용비 12,560 42,560 △30,000

○ 외국인계절근로자 자가격리비용
0 21,000 △21,000

○ 외국인계절근로자 방역물품지원
0 9,000 △9,000

03 행사운영비 19,299 24,800 △5,501

□ 김천시 계절근로자의 날 행사
14,499 20,000 △5,501

301 일반보전금 26,691 53,200 △26,509

09 외빈초청여비 14,191 40,700 △26,509

□ 외국인계절근로자 도입업무 외빈초청여비
3,491 30,000 △26,509

307 민간이전 665,086 681,000 △15,914

01 의료및구료비 5,086 21,000 △15,914

□ 외국인계절근로자 의료비
5,086 21,000 △15,914

재무활동(농업정책과) 1,451,121 1,383,702 67,419

경정 27,500,000원

276,000원*1명

경정 0원

경정 0원

경정 14,499,000원

경정 3,491,000원

경정 5,086,000원
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부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 1,451,121 1,383,702 67,419

보전지출(농업정책과) 1,451,121 1,383,702 67,419

802 반환금기타 1,451,121 1,383,702 67,419

01 국고보조금반환금 1,180,948 1,120,425 60,523

□ 소규모농가 한시 경영지원 바우처 환수금
36,961 0 36,961

□ 2022년 청년농업인 영농정착지원 선발운영
비 이자 12 0 12

□ 2022년 노후 경유 농업기계 조기폐차 지원
집행잔액 12,595 0 12,595

□ 2021년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
집행잔액 6,310 0 6,310

□ 2022년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
집행잔액 1,686 0 1,686

□ 2021년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
이자 33 0 33

□ 2022년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
이자 12 0 12

□ 2022년 밭작물공동경영체육성지원 이자
1,932 0 1,932

□ 2022년 식량작물공동경영체육성 이자
982 0 982

02 시ㆍ도비보조금반환금 270,173 263,277 6,896

□ 2022년 청년농업인 영농정착지원 선발운영
비 이자 4 0 4

□ 2022년 밭작물공동경영체육성지원 이자
464 0 464

□ 2022년 노후 경유 농업기계 조기폐차 지원
집행잔액 3,779 0 3,779

□ 2021년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
집행잔액 1,893 0 1,893

□ 2022년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
집행잔액 506 0 506

□ 2021년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
이자 10 0 10

□ 2022년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
이자 4 0 4

□ 2022년 식량작물공동경영체육성 이자
236 0 236

36,960,710원

11,450원

12,595,000원

6,309,500원

1,685,020원

32,280원

11,240원

1,931,400원

981,020원

3,430원

463,385원

3,778,500원

1,892,850원

505,510원

9,680원

3,370원

235,360원


